(cabeçalho da unidade)

Modelo de Ofício para solicitação de Autorização para pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso. (individual)
Ofício nº      /     
Belo Horizonte,       de       de      .
À Pró-Reitoria de Recursos Humanos
Universidade Federal de Minas Gerais
Assunto: Autorização para pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.
Senhor (a) Pró Reitor (a) de Recursos Humanos,
Cumprimentado-o(a) cordialmente, seguem as informações para apreciação da solicitação de pagamento das respectiva gratificação considerando a realização do  FORMDROPDOWN
       no(s) dia(s)      ,  referente ao processo administrativo do n° 23072.     /      e processo administrativo para pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso n° 23072.
1. Conforme consta na declaração de solicitação de execução de atividades de curso e concurso (formulário DAP 236), instruída anteriormente à execução da(s) atividade(s) pelo servidor e assinada por sua chefia imediata:

a. O servidor, que atuou como de instrutor e participante de banca, declarou que possui formação acadêmica compatível ou comprovada experiência profissional, na área em que atuou no evento;

b. O servidor declarou que não se encontrava afastado das atribuições do seu cargo em decorrência de férias, licença ou afastamento legalmente instituído na data/período de prestação dos serviços;

c. O servidor declarou que ainda não excedeu o limite anual de 120 (cento e vinte) horas trabalhadas em atividades inerentes a cursos, concursos públicos ou exames vestibulares, ressalvadas situações de excepcionalidade, devidamente justificadas e previamente aprovadas pela autoridade máxima do órgão ou entidade, que pode autorizar o acréscimo de até 120 (cento e vinte) horas de trabalho anuais.
2. Nos termos do disposto no art. 76-A da Lei nº 8.112/1990, regulamentado pelo decreto nº 6.114/2007 e Portaria do MEC nº 1084/2008, solicito à V.Sa. autorização para pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC), via folha de pagamento, na rubrica Cursos e Concursos, ao servidor que prestou serviço no evento realizado no período de      /     /      à      /     /     , relacionado abaixo:
Nome completo:      
CPF:      
Matrícula SIAPE:      
Atividade, conforme Decreto n° 6.114/2007:      
Carga horária da atividade:
Valor da hora da atividade:
Atenciosamente,

_________________________________________________

Assinatura Diretor(a) da Unidade/Órgão (com carimbo)
_______________________________________________________

Assinatura do(a) Pró-Reitor(a) de Recursos Humanos (com carimbo)

Endereço da Unidade

DAP 251                                                                                                                                       Assessoria Técnica/DAP